

Số: 85 /KH-UBND

Anh Sơn, ngày 27 tháng 4 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Quyết định 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Anh Sơn năm 2020.**

Thực hiện Kế hoạch số 544/KH-UBND ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh Nghệ An triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Kế hoạch số 860/KH-SVHTT ngày 22/4/2020 của Sở Văn hóa và Thể thao “công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Nghệ An” Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện năm 2020 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhằm phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư; bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.

- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành quyết định.

##### **2. Yêu cầu:**

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cấp, các ngành trong triển khai thi hành quyết định.

- Nâng cao sự hiểu biết pháp luật về việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; về vị trí, vai trò của hương ước, quy ước trong quản lý xã hội; rà soát, đánh giá, từng bước hoàn thiện về nội dung theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng hương ước, quy ước bao gồm một hoặc một số lĩnh vực của đời sống xã hội mà pháp luật chưa quy định hoặc quy định nguyên tắc, ghi nhận các phong tục, tập quán tốt đẹp.

#### **II. NỘI DUNG.**

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung quyết định.

- Tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu: các xã, thị trấn tổ chức tập huấn cho khu dân cư, khu dân cư phổ biến, quán triệt tới tận từng người dân.

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến quyết định vào các hoạt động của ban chỉ đạo phong trào TD ĐKXD ĐSVH.

2. Rà soát, bãi bỏ các hương ước không phù hợp trên địa bàn; hướng dẫn các thôn, bản, tổ dân phố tổ chức xây dựng hương ước, quy ước đảm bảo đúng mục đích, nguyên tắc, nội dung, hình thức của hương ước, quy ước tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Chỉ đạo các thôn, bản, tổ dân phố xây dựng hương ước, quy ước đảm bảo đúng quy trình.

4. UBND huyện lựa chọn 01 xã, UBND các xã khảo sát, lựa chọn và chỉ đạo, hướng dẫn 02 thôn để xây dựng mô hình hương ước, quy ước theo Quyết định 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng hương ước, quy ước để xây dựng điểm hoàn thành trong tháng 8 năm 2010.

5. Chỉ đạo 155 thôn, bản, tổ dân phố hoàn thành việc xây dựng hương ước, quy ước trước tháng 10 năm 2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin.**

- Tham mưu UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện. Thẩm định hương ước, quy ước trước khi trình UBND huyện công nhận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc triển khai thực hiện Quyết định 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng hương ước, quy ước. Tổng hợp kết quả triển khai kế hoạch.

- Chỉ đạo đơn vị xã Phúc Sơn làm điểm xây dựng hương ước, quy ước.

#### **2. Phòng Tư pháp.**

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn đảm bảo hương ước, quy ước được xây dựng, thực hiện đúng quy định, phù hợp với Hiến pháp và Pháp luật; kiểm tra, kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân.

**3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu, hướng dẫn về kinh phí bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

#### **4. UBND các xã, thị trấn:**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn rà soát và thực thi pháp luật về hương ước, quy ước tại địa phương quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg.

- Chỉ đạo, lựa chọn 02 thôn làm điểm về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước theo Quyết định 22/2018/QĐ-TTg trong tháng 8/2020, triển khai đồng bộ trên địa bàn xã trong tháng 10/2020. Triển khai xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo nguyên tắc xây dựng, phạm vi nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục soạn thảo theo quy định tại Quyết định 22/2018/QĐ-TTg.

